
 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination  

 

auf der  

 

Kläranlage Grevenbroich 

 

Kurzfassung 

 

 

 

Gefördert von: 

 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

2 

 

 

 

 

Auftraggeber:  Erftverband 

 

Auftragnehmer: Erftverband aquatec GmbH 

   Am Erftverband 6 

   50126 Bergheim 

 

   Tel:  02271 / 88-0 

   Fax:  02271 / 88-1210 

 

Bearbeitung:  Luk Beyerle 

   Christoph Brepols 

   Niklas Wachendorf 

 

Bearbeitungszeitraum: 2016 - 2018 

 

Gefördert vom:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildquelle Deckblatt: Digitale Orthophotos, www.tim-online.nrw.de, Land NRW 2018, 

Datenlizenz  Deutschland -Namensnennung - Version 2.0 (www.govdata.de/dl-de/by-2-0) 
[...]
werden jeweils die Mittelwerte der Parameter Total Organic Carbon (TOC) und Nitrit-

Stickstoff aus den Standardabwasseruntersuchung herangezogen: 

 

    TOC  = 10,5 mg/l 

    NO2-N   = 0,1°mg/l 

 

Aus den gefundenen Konzentrationen der Standardabwasserparameter ergeben sich damit 

zunächst keine Einschränkungen für die Planung einer 4. Reinigungsstufe. 

 

 

3.4 Screening auf Mikroschadstoffe 

In einem Zeitraum von einem Jahr wurden insgesamt 13 Stichproben bei verschiedenen 

Betriebsbedingungen genommen und auf ca. 150 Spurenstoffe untersucht. So können 

standortspezifische Spurenstoffe und Substanzgruppen ausgemacht und geeignete 

Maßnahmen zur Reduzierung der Emissionen ergriffen werden.  

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

18 

Neben dem Screening im Ablauf der betrachteten Kläranlage wurden im Zuge des 

übergeordneten Rahmenprojektes „Spurenstoffe Erft“ auch in 9 weiteren Kläranlagen, sowie 

unterhalb und oberhalb der Einleitstellen im Gewässer die Frachten bestimmt. Nachfolgend 

wird dargestellt, wie hoch die Spurenstoffemissionen für die 7 Leitparameter durch den 

Ablauf der KA Grevenbroich sind und ob es weitere Substanzen gibt, die regelmäßig in 

nennenswerten Konzentrationen gemessen werden.  

Diese Ablaufkonzentrationen werden mit den durchschnittlichen Konzentrationen aller im 

Rahmenprojekt betrachteten Kläranlagen verglichen und auch mit den 

Gewässerkonzentrationen ins Verhältnis gesetzt. Dabei ist zu beachten, dass die 

Bewertungskriterien nur für die Konzentrationen im Gewässer gelten und zum Teil aus den 

Anforderungen für Rohwasser zur Trinkwassergewinnung stammen. Für den Ablauf der 

Kläranlage sind diese Kriterien daher nur bedingt anwendbar. 

 

Tabelle 4: Mikroschadstoffkonzentrationen in der KA und im Gewässer 

 
 

Mit Blick auf die sieben Leitparameter kann festgestellt werden, dass sich die 

Konzentrationen von Spurenstoffen im Ablauf der KA Grevenbroich auf dem üblichen Niveau 

für den Ablauf kommunaler Kläranlagen bewegen. Die mittleren Konzentrationen im Ablauf 

der KA Grevenbroich liegen allerdings für alle Leitparameter leicht über den mittleren 

Ablaufkonzentrationen der betrachteten Anlagen im Erfteinzugsgebiet. Die Anlage leitet in 

den, aus der Erft gespeisten, Wevelinghovener Entwässerungraben ein. Dieser mündet nach 

wenigen Kilometern, nahe der KA Wevelinghoven, wieder in die Erft. Für die Untersuchung 

der Mikroschadstoffkonzentrationen im Einleitgewässer wurden Messstellen an der Erft 

gewählt, die die Einleitungen der benachbarten Kläranlagen Grevenbroich und 

Wevelinghoven gemeinsam erfassen. Die Auswirkungen beider Einleitungen auf die Erft 

halten sich aufgrund der hohen Wasserführung und der Vorbelastung der Erft in engen 

Grenzen. Es ergibt sich aus den Einleitungen zwar ein messbarer, aber nicht sehr 

ausgeprägter Anstieg der Gewässerkonzentrationen.  

 

Im Einzugsgebiet der KA Grevenbroich lässt sich das Kreiskrankenhaus als potentiell 

wichtiger Emittent von Medikamenten (-rückständen) ins Abwasser identifizieren. Die 

ebenfalls zahlreichen Pflegeeinrichtungen befinden sich dagegen im ganzen Einzugsgebiet. 

Zudem deuten neuere Untersuchungen darauf hin, dass der Großteil der Medikamente über 

dezentrale Quellen wie Privathaushalte in das Abwasser gelangt. Trotz eines zentralen 

Einleiters bieten sich im Einzugsgebiet der KA Grevenbroich daher keine Maßnahmen bei 

indirekt einleitenden Betrieben oder Einrichtungen des Gesundheitswesens an.  

 

Spurenstoffe

mittel min mittel max mittel mittel mittel

μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L

1H-Benzotriazol 19,42 5,30 10,32 19,00 5,95 0,57 0,65 10,00

Carbamazepin 1,12 0,41 1,04 1,50 0,67 0,04 0,07 0,50

Clarithromycin 1,54 0,00 0,76 3,60 0,29 0,00 0,00 0,10

Diclofenac 4,05 1,50 3,52 5,10 2,13 0,19 0,22 0,05

Metoprolol 2,25 0,76 1,81 3,30 1,46 0,14 0,15 7,30

Sotalol 0,51 0,17 0,45 0,73 0,31 0,00 0,01 0,10

Sulfamethoxazol 0,78 0,00 0,20 0,90 0,19 0,00 0,01 0,60

(7- Leitparamter)

Zulauf KA Ablauf KA Alle KA Abläufe
Bewertungskriterium

Oberhalb Einleitung Unterhalb Einleitung



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

19 

Zur Senkung der Mikroschadstoffemissionen aus der KA Grevenbroich wäre daher die 

Implementierung einer 4. Reinigungsstufe zur Mikroschadstoffelimination als End-of-Pipe 

Lösung die wirkungsvollste Methode. 

 

Allerdings weist das Einleitgewässer (der Wevelinghovener Entwässerungsgraben, gespeist 

aus der Erft) bereits oberhalb der Einleitstelle eine deutliche Vorbelastung mit Spurenstoffen 

auf, da oberhalb bereits mehrere Kläranlagen einleiten. Hierbei handelt es sich vor allem um 

Medikamentenrückstände und ihre Metaboliten sowie Industriechemikalien. Insbesondere 

der Leitparameter Diclofenac überschreitet bereits oberhalb der Einleitstelle das 

Bewertungskriterium. Alle anderen gemessenen Mikroschadstoffe (insgesamt ca. 150 

Einzelstoffe) kommen auch unterhalb der KA Grevenbroich nicht, oder in geringen 

Konzentrationen unterhalb der Bewertungskriterien vor. Eine nennenswerte Erhöhung der 

Gewässerkonzentrationen durch die Kläranlageneinleitung kann nicht festgestellt werden. 

 

 

  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

20 

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 
 

4.1 Vorhandene Kläranlage 

Die Kläranlage Grevenbroich (-Noithausen) wurde zwischen 1977 und 1979 errichtet und 

zuletzt Ende der 1990er Jahre umfangreich ertüchtigt und erweitert. Die Anlage arbeitet nach 

dem einstufigen Belebungsverfahren mit Nitrifikation und vorgeschalteter Denitrifikation und 

verfügt sowohl über eine biologische als auch chemische Phosphorelimination (siehe auch 

Kapitel 4.1.1). 

 

Belastungssituation und zukünftige Auslastung 

Die Ausbaugröße der Anlage von 97.100 Einwohnerwerten (EW) ist mit ca. 47.800 

angeschlossenen Einwohnern zuzüglich 10.000 EW aus dem ansässigen Gewerbe zu 

ca. 60% ausgeschöpft. Damit sind große Reserven für die zukünftige Entwicklung der 

angeschlossenen Ortschaften vorhanden. 

Diese Reserven sollen im Rahmen des Masterplans 2025 durch den Anschluss der 

nahegelegenen KA Wevelinghoven besser genutzt werden. Mit dem Anschluss würden die 

dort angeschlossenen ca. 24.000 EW auf der KA Grevenbroich mitbehandelt. Die maximal 

zu behandelnde Mischwassermenge soll nicht angepasst werden. 

 

Mögliche Flächen für eine Erweiterung 

Als weitere Randbedingung für die Planung einer 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist die verfügbare Erweiterungsfläche zu berücksichtigen.  

Auf der KA Grevenbroich stehen zum Zeitpunkt der Betrachtung diverse Flächen zur 

Verfügung, die für eine Erweiterung der Anlage vorgesehen sind (siehe Abbildung 6). Für die 

Einbindung einer 4. Reinigungsstufe bietet sich vor allem die zwischen den bestehenden 

Nachklärbecken und der Schlammbehandlung gelegene rechteckige Fläche an, für die 

Nachrüstung einer Filtration vorgesehen ist. Diese Fläche ermöglicht eine hydraulisch 

günstige Einbindung zwischen Nachklärung und Ablauf der Anlage. 

Für Verfahren mit höherem Platzbedarf kann zusätzlich die größere Fläche östlich der 

Nachklärung genutzt werden. Diese Fläche wurde im Rahmen des Ausbaus der Anlage als 

Ausgleichsfläche genutzt und sollte möglich wenig in Anspruch genommen werden.  

Für kleinere Bauwerke oder Betriebseinrichtungen könnten auch Freiflächen zwischen 

Belebung und Nachklärung bebaut werden, hierfür müssten jedoch z.T. auch Leitungen 

umgelegt werden. 

Insgesamt stehen damit ausreichende Flächen für alle in Frage kommenden Verfahren zur 

Verfügung. 

 

Klärschlammentsorgung 

Der Klärschlamm der KA Grevenbroich wird vollständig thermisch verwertet. Die 

Verbrennung erfolgt, wie insgesamt für die beim Erftverband anfallenden Klärschlämme, in 

Form einer Mitverbrennung in Braunkohlekraftwerken. Die Mikroschadstoffelimination 

unterliegt daher keinen Einschränkungen aus der Klärschlammentsorgung. 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

21 

 
Abbildung 6: Erweiterungsflächen für die 4. Reinigungsstufe 

 

4.1.1 Verfahrenstechnik 

Die Anlage umfasst heute folgende Anlagenteile: 

o Zulaufpumpwerk 1 (zur Kläranlage) 

- 4 Tauchmotorpumpen je 22 kW 

- Förderleistung je 150 l/s, Förderleistung insgesamt 600 l/s 

o Zulaufpumpwerk 2 (zum RÜB/RBF) 

- 3 Schneckenpumpen 

- Förderleistung 1x 305 l/s, 2x 660 l/s, Förderleistung insgesamt 1625 l/s 

o Rechen 

- Feinrechen, 8 mm Stabweite  

o Belüfteter Sand-/ Fettfang 

o Vorklärung 

- 1 Rechteckbecken, V = 1.208 m³ 

o Biologische Reinigung 

- AN-Becken für biologische P-Elimination, V = 1.083 m³ 

- AN-DN-Becken, Vges = 17.200 m³ 

- Vorgeschaltete Denitrifikation 

o Nachklärbecken 

- 2 Rundbecken, D = 35 m, T = 3 m 

- 1 Rundbecken, D = 34,0 m, T = 4,73 m 

o Simultanfällung 

o getrennt anaerobe Schlammbehandlung 

Erweiterungsfläche 

Filtration

N



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

22 

 

4.1.2 Aktuelle Reinigungsanforderungen 

Die Erlaubnis zur Einleitung von gereinigtem Abwasser (max. 456,4 l/s) wurde am 

05.03.2004 unter dem AZ.: 54.16.31-172/02 durch die Bezirksregierung Düsseldorf erteilt. 

Mit der Erlaubnis wurden folgende Überwachungswerte festgelegt: 

 

- CSB:  90  mg/l 

- BSB5:  20  mg/l 

- NH4-N: 10 mg/l 

- Nges:  18  mg/l 

- Pges: 1  mg/l 

 

Die Überwachungswerte werden mit der vorhandenen Verfahrenstechnik sicher eingehalten 

und im Mittelwert deutlich übertroffen (siehe auch Kapitel 3.3).  

 

 

4.2 Verfahrensauswahl für die Kläranlage Grevenbroich 

Zunächst wurde auf Grundlage der verfügbaren Verfahren zur Mikroschadstoffelimination 

und den örtlichen Gegebenheiten auf der KA Grevenbroich eine Vorauswahl an Verfahren 

zusammengestellt.  

Aus dieser Vorauswahl wurden anschließend drei Hauptvarianten ausgewählt, die in den 

folgenden Kapiteln detailliert betrachtet werden.  

 

Tabelle 5: Verfahrensauswahl für die Kläranlage Grevenbroich 

Verfahren Erforderliche Anlagentechnik 

PAK-Dosierung in die Belebung mit  
gemeinsamen Schlammkreislauf 
(immer Vollstrombehandlung!) 

PAK Lager und Dosierstation im 
Bereich Zulauf Biologie 
Neu zu errichtende Filtration als 
Nachbehandlung 

PAK-Dosierung mit  
separatem Schlammkreislauf 

Neuerrichtung PAK Lager und 
Dosierstation; 
Kontaktbecken und 
Sedimentationsbecken auf Freiflächen 
Neu zu errichtende Filtration als 
Nachbehandlung 

GAK Filtration in zusätzlicher Filterstufe Neuerrichtung GAK-Filteranlage auf 
Freiflächen 

Ozon Behandlung Neuerrichtung Sauerstofftank, 
Ozonerzeuger, Ozonreaktor und 
Steuerungstechnik 
Neu zu errichtende Filtration als 
Nachbehandlung 

 

Die erste Verfahrensvariante eliminiert Mikroschadstoffe mittels Pulveraktivkohle, die in die 

Belebung (vergleichbar mit einer Simultanfällung) dosiert wird. Vorteile des Verfahrens sind 

die sehr geringen Investitionskosten und der Platzbedarf. Für dieses Verfahren muss 

lediglich ein Lagersilo sowie die erforderliche Dosiertechnik für die PAK und eine relativ 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

23 

kompakte Sandfiltration zur Nachbehandlung neu errichtet werden. Nachteilig ist bei der 

Dosierung von PAK in die Belebung die aufgrund der erhöhten Hintergrundbelastung höhere 

erforderliche Dosiermenge. Die erforderliche Dosiermenge ist außerdem mit einer höheren 

Unsicherheit behaftet, da es weniger großtechnische Umsetzungen dieser 

Verfahrensvariante gibt. Zuletzt würde die hohe PAK-Dosierung zu einem ca. 20% höheren 

TS-Gehalt in der Belebung führen, da die PAK-Fracht nicht direkt zur biologischen 

Reinigungsleistung beiträgt. Vor dem Hintergrund, dass der PAK-Verbrauch einen großen 

Teil der Betriebskosten ausmacht und so eine große Rolle für die langfristige 

Wirtschaftlichkeit des Verfahrens spielt, wird diese Variante daher nicht weiter verfolgt.  

 

Die PAK-Dosierung mit eigenem Schlammkreislauf erfordert neben der Errichtung von PAK-

Silo und Dosierstation ein Kontaktbecken und ein Sedimentationsbecken, die nach der 

Nachklärung in den Prozess eingebunden werden. Die beladene und sedimentierte Kohle 

wird in die Biologie zurückgeführt und der normalen Schlammbehandlung zugeführt. 

Aufgrund der günstigen Anordnung im Kläranlagenprozess und der Möglichkeit einer 

internen Kreislaufführung der PAK kann diese sehr hoch beladen und sparsam dosiert 

werden. Zur Abtrennung fein suspendierter PAK, die nicht im Sedimentationsbecken 

absetzbar ist, muss der Ablauf der PAK-Stufe außerdem filtriert werden. Da auf der KA 

Grevenbroich keine Sandfiltration vorhanden ist, muss eine entsprechende Filteranlage 

errichtet werden. Die vorhandenen Freiflächen auf dem Kläranlagengelände reichen für die 

erforderlichen Becken und Einrichtungen aus und ermöglichen eine hydraulisch günstige 

Einbindung der PAK-Stufe. Diese Variante wird daher in Kapitel 4.4 näher untersucht. 

 

Die GAK-Filtration in einer zusätzlichen Filterstufe kann aufgrund der sehr guten Ablaufwerte 

für AFS nach der Nachklärung in den Kläranlagenprozess eingebunden werden. Sie hat den 

Vorteil einer guten Vorreinigung und die verwendete GAK kann nach der Beladung zu einem 

großen Teil reaktiviert und wiederverwendet werden. Zudem erfolgt so auch ein Rückhalt des 

geringfügig vorhandenen AFS und gelöster organischer Verbindungen aus dem Ablauf der 

Nachklärung und somit eine weitere Verbesserung auch der konventionellen 

Abwasserparameter. Nachteilig sind die großen erforderlichen Filtervolumina und der der 

damit verbundene hohe bauliche und maschinentechnische Aufwand. Die vorhandenen 

Erweiterungsflächen erlauben eine hydraulisch günstige Einbindung der GAK-Filtration auf 

dem Kläranlagengelände. Um die Wirtschaftlichkeit dieser Variante zu klären, wird sie in 

Kapitel 4.5 detailliert betrachtet. 

 

Eine Ozonbehandlung lässt sich aufgrund der kleinen erforderlichen Beckenvolumina 

ebenfalls problemlos und hydraulisch günstig in die vorhandene Anlagentechnik einbinden.  

Allerdings erfordert eine Ozonierung nach bisherigem Kenntnisstand zwingend eine 

biologische Nachbehandlung zum Abbau unerwünschter Reaktionsprodukte. Diese kann z.B. 

durch eine Sandfiltration bereitgestellt und auf dem vorhandenen Gelände umgesetzt 

werden. Nachteilig sind der hohe Energieaufwand für die Ozonerzeugung und die noch 

unzureichend untersuchte Wirkung der Reaktions(neben)produkte. In Kapitel 4.6 werden die 

technischen und wirtschaftlichen Aspekte des Verfahrens näher untersucht. 

 

 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie KA Grevenbroich 

 
 

  

24 

Variante 1a: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken, Neubau Sandfiltration (Vollstrom) 

Variante 1b: PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf, Neubau Kontakt- und 

Sedimentationsbecken, Neubau Sandfiltration (Teilstrom) 

 

Variante 2a: Neubau GAK-Filtration (Vollstrom) 

Variante 2b: Neubau GAK-Filtration (Teilstrom) 

 

Variante 3a: Neubau Ozonbehandlung, Neubau Sandfiltration (Vollstrom) 

Variante 3b: Neubau Ozonbehandlung, Neubau Sandfiltration (Teilstrom) 

 

Wie bereits in den Kapiteln 3.1 und 3.2 beschrieben soll im Zuge der Umsetzung des 

Masterplans 2025 des Erftverbandes die KA Wevelinghoven aufgegeben und an die KA 

Grevenbroich mit angeschlossen werden. Die KA Grevenbroich hat im Bereich der 

mechanischen und biologischen Abwasserreinigung große Kapazitätsreserven, da nach dem 

Ausbau ein großer, industrieller Einleiter weggefallen ist. In der vorliegenden Studie soll 

daher auch geprüft werden, wie groß die Behandlungsstufen zur Mikroschadstoffelimination 

zu dimensionieren sind und wie hoch die Kosten ausfallen, wenn zukünftig die zusätzlichen 

Frachten und Wassermengen aus Wevelinghoven mit behandelt werden sollen.  